
COMUNE DI CASTIADAS
Provincia di Cagliari

_____

Determinazione Servizio Tecnico

Ufficio TECNICO - LL.PP.

Registro del Servizio

N. 6 del 22-01-2018

Registro Generale

N.26 del 22-01-2018 

D E T E R M I N A Z I O N E

OGGETTO: Lavori complementari inerenti la " Ristrutturazione  e completamento  della
struttura di Prima Infanzia in loc. Olia Speciosa L.R. n.° 06 del 15/03/2012
Importo complessivo &#8364; 42380,44  Proposta di affidamento lavori , ai sensi
dell' art. 63 comma 5 e 106 comma 1 del D.Lgs. n.° 50/2016 in favore
dellImpresa  Bredil  srl Unipersonale  Via Adige n.° 17  92026 Favara (AG)
P.IVA 02478270842 . CIG. N.° Z1321D0150

VISTE le deliberazioni di G.C. n.° 13 del 17/02/2017 e di C.C. n.° 12 del 14/03/2017 con le
quali è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017 – 2019;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.°  23 del 14.03.2017, di approvazione del PEG anno
2107, dove sono stati individuati i capitoli del Bilancio 2017 da affidare in gestione ai
Dirigenti, secondo  l’attribuzione per centri di costo e stabilita la progettazione e  l’esecuzione
lavori campo sportivo al seguente servizio;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 47  del  08/07/2016 con la quale è
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori denominati “Ristrutturazione  e
Completamento della struttura di prima infanzia in loc. Olia Speciosa –L.R. n.° 06 del
15/03/2012 ”, dell’importo complessivo di € 171.717,03;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.° 189 del 26/10/2016 con la
quale è stato disposto :

Indire la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di “ Ristrutturazione   e
Completamento della struttura di prima infanzia in loc. Olia Speciosa –L.R. n.°
06 del 15/03/2012 ”, ai sensi dell’art. 36, lett. b) del D.lgs. 50/2016 da aggiudicarsi
secondo il criterio  del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’importo posto
a base  d'asta di €  96.016,99 per lavori , oltre a  € 30.006,29 per oneri per la
manodopera e  ed  € 1.100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre all’
IVA  ,  previa indagine di mercato;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.  138  del  05/07/2017, con
la quale   sono stati affidati  i lavori  in questione all’ Impresa Bredil srl  Unipersonale Via
Adige n.° 17 Favara (AG) ,  P. Iva n.° 02478270842,  con il ribasso del  29,54 %  pari a €
67.653,57  sull’ importo a base di gara di €  96016,99 oltre a €  30.006,29 per manodopera ed
€ 1100,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ;



DATO ATTO che è stato stipulato il contratto Rep. n °536  del 20/07/2017   in forma digitale
,registrato a Cagliari il 07/08/2017 al n.° 7095 ;

VISTO il verbale di ultimazione dei lavori  tra impresa appaltatrice e Direttore dei lavori in
data 15/09/2017;

DATO ATTO  che è stato richiesto alla Regione Autonoma della Sardegna Assessorato dell’
Igiene e dell’Assistenza Sociale la richiesta di utilizzo del ribasso d’asta e che la stessa con
nota Ns prot. 7828 del 20/08/2017, ha autorizzato la somma derivante dalle economie del
ribasso d’ asta inerenti ulteriori lavori sempre riferiti alle stesse categorie di lavoro del
progetto principale  al fine di completare la struttura  e renderla rispettosa della normativa
vigente  per l’ importo di € 28.363,42 ;

DATO ATTO  che è stata consegnata la scuola dell’infanzia all‘istituto comprensivo statale
di Villasimius, ma che occorre completare i lavori e le forniture in tempi brevi al fine di
renderla completamente funzionale ed agibile;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.° 230  del 15/11/2017 con la quale
è stato approvato il CRE e lo stato finale in favore dell’ Impresa BREDIL  srl  Unipersonale Via
Adige n.° 17 Favara (AG) ,  P. Iva n.° 02478270842;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.° 205 del 19/10/2017 ,
con la quale è stato affidato l’estensione dell ‘affidamento dell’ incarico professionale  per la
redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori “Complementari ai sensi dell’art.
63 comma 5 del D.Lgs. n.° 50/2016 inerente la “Ristrutturazione e completamento della
struttura di prima infanzia in loc. Olia Speciosa L.R.  n.° 15/03/2012 n.° 06””, all’ Ing.
Claudia Internicola Loc. Masone Pardu Castiadas (CA) calcolato con il D.M. giustizia
17/06/2016, con una riduzione complessiva del 55,942 % in quanto già a conoscenza della
problematica e progettista dei lavori principali ;

CONSIDERATO  che , durante lo svolgimento dei lavori  sono emerse criticità  non rilevabili al
momento della progettazione, che hanno determinato la necessità di predisporre un progetto
complementare ;

VISTO  il progetto definitivo- esecutivo di completamento  redatto  dall’ Ing. Claudia Internicola  con
studio in loc. Monte Gruttas Castiadas  , in conformità   a quanto stabilito all’art. 23  comma 7 e 8 del
D.Lgs. n.° 50 /2016 approvato con  Delibera di Giunta Comunale n.° 99 del 12.12.2017 , e dato atto
che:

la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera rientra nell’importo programmato;

le opere progettate e la soluzione adottata dal Professionista, rispondono esattamente

agli indirizzi e alle esigenze dell’Ente;
la realizzazione dell’opera non prevede l’acquisizione di immobili mediante procedura

espropriativa;
le aree e gli immobili necessari sono disponibili;

CONSIDERATO che tali lavori complementari non possono essere separati, sotto il profilo
tecnico e/o economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione
appaltante, ovvero pur essendo separabili dall’esecuzione del contratto iniziale, sono
strettamente necessari al suo perfezionamento;

Determinazione Servizio Tecnico n.6 del 22-01-2018 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 2



CONSIDERATO:

 CHE  ai sensi dell’art. 63 comma 5  del DLgs. N.° 50 del 18.04.2016 si può  ricorrere alla
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per lavori o servizi
complementari divenuti necessari all’ esecuzione dell’ opera o del servizio oggetto del
progetto o del contratto iniziale, purchè aggiudicati all’ operatore economico che presta tale
servizio o esegue tale opera;

CHE ai fini della scelta del contraente per l’esecuzione dei suddetti lavori integrativi
complementari essendo gli stessi lavori di completamento strettamente connessi con quelli
affidati con la determinazione sopra richiamata, all’impresa  Bredil  srl Unipersonale  Via
Adige n.° 17  92026 Favara (AG), si ritiene opportuno procedere all’appalto mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b) del D.Lgs 50/2016 affidandoli
direttamente alla medesima impresa in ragione della loro complementarietà sotto il profilo
tecnico e operativo con quelli realizzati avvalendosi degli allestimenti di cantiere già in essere
e in ragione del fatto che il valore del nuovo affidamento dei lavori non supera il 50%
dell’importo del contratto (€  98759,86 ). In tal modo si avrà un unico responsabile
dell’esecuzione di tutti i lavori;

CHE l’impresa , in possesso dei requisiti di ordine generale, previsti dal D.Lgs 50/2016 e di
SOA adeguata, si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori complementari sopra descritti
applicando il medesimo ribasso offerto in sede di gara, per un importo di € 32.374,55
compreso sicurezza (€ 323,42) oltre iva al 10%. L’importo è ritenuto congruo dal
Responsabile del Procedimento;

VISTO il Bilancio di Previsione per l'anno in corso (2017), il Bilancio Pluriennale e la
Relazione Previsionale e Programmatica 2016-2018 del Comune di Castiadas nel quale è stato
inserito l’intervento di €  171.717,03 relativo all’importo Totale del progetto principale entro
il quale rientrano le spese relative al progetto complementare di cui trattasi;

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e il DPR 207/2010 nella parte ancora vigente;
VISTO  l’art. 107 del TUEL n.°  267/2000;

VISTO lo statuto Comunale;
VISTO il Regolamento per gli uffici e i servizi;

VISTI:
il D.lgs.  18/08/2000, n.° 267 ;
il D. Lgs. n.° 50/2016 ;

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” ed in particolare gli articoli 107 comma 3, 183  e 192;

VISTO l’art. 64 dello statuto comunale;

VISTO l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le
attribuzioni spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura;

VISTO il Decreto Sindacale n. 07  del 25.06.2016 relativo  alla nomina della Dott.ssa  Ing
Ilaria  Lussu, quale  Responsabile del Servizio Tecnico, ed al conferimento delle funzioni di

Determinazione Servizio Tecnico n.6 del 22-01-2018 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 3



cui all’art. 107 comma 3 D. Lgs. n. 267/2000;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.
147/bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

ACCERATATA, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”;
ATTESTATO, giusto il disposto dell’art 6bis della Legge 07.08.2000 n.° 241 e dei sopra
citati codici di comportamento, l’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte
del responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il relativo provvedimento finale;

RICHIAMATE le norme anticorruzione e trasparenza adottate da Codesto Comune ;

DETERMINA

1) DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente
determinazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

2) DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, con procedura negoziata secondo
quanto stabilito dall’art. 106 comma 1 lettera b) e art. 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016,
all’impresa  Bredil  srl Unipersonale  Via Adige n.° 17  92026 Favara (AG) P.IVA
02478270842  per un importo pari a euro €  32374,55  compreso sicurezza (€  323,42) oltre
iva al 10%;

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 200 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.:
- la copertura della spesa di € 42.380,44  derivante dal presente atto viene  finanziata dal
Comune di Castiadas e dalla RAS a valere sull’intervento di €  171.717,03 relativo
all’importo Totale del progetto principale entro il quale rientrano le spese relative al progetto
complementare di cui trattasi;

4) DI COMUNICARE all’affidatario, il presente atto per l'accettazione con firma a calce
della presente determinazione;

5) LA PRESENTE DETERMINAZIONE  anche ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio da oggi e per 15 giorni
consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183-comma 9° del D.Lgs 267/2000.

6)  DI DARE ATTO CHE:

in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, è
stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione
del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi

Determinazione Servizio Tecnico n.6 del 22-01-2018 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 4



707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”;
che l'esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2018;
il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria, secondo la disciplina prevista dall’art. 153
comma 5, e art. 183 comma 7, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali (Dlgs.
267/2000);

7)  DI DARE ATTO infine che il compenso  relativo all’affidamento conferito verrà
liquidato al professionista dietro presentazione di regolare fattura, previa  verifica da parte del
Responsabile del  Procedimento  dello svolgimento della prestazione affidata ;

8).DI  STABILIRE a carico dell’affidatario del presente incarico i seguenti obblighi  ai fini
della tracciabilità  dei flussi finanziari, di cui  all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.° 136 e
ss.mm. ed ii:

-comunicazione a questo Ente, degli estremi identificativi del o dei conti correnti
dedicati all’incarico in oggetto  entro sette giorni dalla loro  accensione o, nel caso di
conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie
relative ad una  commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le generalità e il
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, salvo che non sia stato già
comunicato;
-comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;
-il codice CIG : Z1321D0150  ;

9)  DI IMPUTARE la spesa complessiva pari a €   42.380,44  sui  seguenti capitoli del
Bilancio di Previsione 2017 – 2019

Cap. 24108.6 “Interventi sicurezza e agibilità della scuola materna con contributo RAS”
Missione 4 Programma 6 per € 11.364,14

Cap. 24108.7 “Interventi sicurezza e agibilità della scuola materna” Missione 4 Programma 1
per € 31.016,30

10) DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza;

11) DI INDIVIDUARE per il presente provvedimento/procedura nella persona dell’Istruttore
Tecnico Dott. Ing. Ilaria Lussu  il Responsabile Unico del Procedimento.

12) DI DARE ATTO che la liquidazione della fattura è soggetta alle disposizioni di cui
all’art. 17.ter del D.P.R. n. 633/1972 (c.d. split payment) e che pertanto l’IVA verrà versata
dal Comune direttamente allo Stato;

Il Responsabile del Procedimento

Determinazione Servizio Tecnico n.6 del 22-01-2018 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 5



Responsabile del Servizio
Ing. Ilaria Lussu

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   (Art. 151,  comma 4° D.Lgs.vo
267/00)

     della prenotazione dell’impegno di spesa
     dell’impegno di spesa

Li,   22-01-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Rag. Agus Fabrizio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 10 gg.
consecutivi dal 23-01-2018.

Li,   23-01-2018 Responsabile del Servizio
Ing. Ilaria Lussu

Determinazione Servizio Tecnico n.6 del 22-01-2018 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 6


